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18 kwietnia 2016

Pamięć o bitwie pod Grzybową Górą

W Grzybowej Górze, gmina Skarżysko Kościelne, w sobotę, 16 kwietnia odbyły się
uroczystości patriotyczne w 153. rocznicę stoczonej tu bitwy podczas powstania
styczniowego. Uczestniczył w nich marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas.
 

 

Kwiaty i znicze przed pomnikiem

Uroczystości rozpoczęły się przed pomnikiem, który upamiętnia bitwę stoczoną 19 kwietnia
1863 r. Poczet wystawił XIII Świętokrzyski Korpus Polskich Drużyn Strzeleckich w strojach
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rekonstrukcyjnych: Cezary Kowalik, Jan Wąsowski, Albert Barabasz. 

– Pomnik ten jest ważny, bo zginął wtedy jeden z powstańców – powiedział przedstawiciel
pocztu, mieszkaniec Skarżyska Kościelnego, Albert Barabasz. – Zraniony został dowódca,
ksiądz Agrypin Konarski, którego ujęto potem w Warce i stracono na stokach Cytadeli w
Warszawie.  Pomnik ufundowali w 1935 r. mieszkańcy, Antoni i Jacenty Płusa.

Mieszkańcy i zaproszeni goście, przedstawiciele samorządów i instytucji złożyli kwiaty przed
pomnikiem i zapalili znicze. Bractwo Kurkowe przy miejscowej jednostce OSP na cześć
powstańców oddało z historycznej armaty trzy salwy honorowe.

 

Tu – największe poświęcenie, bohaterstwo

Oficjalna część uroczystości odbyła się w świetlicy OSP. Organizatorzy powitali gości:
marszałka Adama Jarubasa, wicewojewodę Andrzeja Bętkowskiego, starostę skarżyskiego
Jerzego Żmijewskiego, radną powiatu Danutę Banaczek, Annę Płusa, żonę budowniczego
kapliczki, Barbarę Pik, córkę Anny, opiekunów kapliczki , Jacka i Sebastiana Pików, wójta
gminy Skarżysko Kościelne Zdzisława Woźniaka, przewodnicząca Rady Gminy Małgorzatę
Piętak, radnych.

Z prelekcją o roli księży w kształtowaniu patriotyzmu oraz o przebiegu bitwy w Grzybowej
Górze, jej znaczeniu dla historii, wystąpił komendant miejscowej OSP, regionalista, malarz,
rzeźbiarz, Marian Gładyś. Przypomniał okoliczności wybuchu powstania, wymienił
bohaterskich dowódców, Mariana Langiewicza, Dionizego Czachowskiego. – Tu dochodziło
do największego poświęcenia, bohaterstwa, potem do aktów represji, tortury, wieszania,
rozstrzeliwania – podkreślił. – Z dokumentów historycznych wynika, że bitwa w Grzybowej
Górze jest na dziewiątej pozycji wśród największych zmagań powstania.

Na pytanie o swoje zaangażowanie w organizację spotkań w Grzybowej Górze,  Marian
Gładyś odpowiedział: – Tak się składa, że moi ojcowie byli gorącymi patriotami. A
patriotyzmu nauczył mnie stryjek Antoni, który przez cztery lata, od 1918 do 1922, walczył o
niepodległość Polski. W czasie okupacji ojciec należał do AK, stryj. Przejąłem patriotyzm od
nich i staram się, jak tylko mogę, by pobudzać go wśród mieszkańców.

Duże wrażenie na publiczności wywarł program artystyczny, który przygotowali uczniowie
miejscowej Szkoły Podstawowej pod kierunkiem dyrektor Małgorzaty Strzelec. Zaczęli od
Poloneza, zabrzmiały słowa znanych pieśni i wierszy: Ta, co nie zginęła, Ojczyzna,, Ułani,
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ułani, Bagnet na broń, Szare roty, Wojenko, wojenko, Polska, Da Bóg kiedyś zasiąść w
wolnej Polsce. Dużymi oklaskami nagradzano 5-letniego Oskara Wąsowskiego, który
wykonał trzy pieśni: O mój rozmarynie, Serce w plecaku, Piechota.  Chór szkolny wystąpił w
składzie: Nikola Klimorowska, Anna Strzelec, Julia Zając, Lena Sykuła,  Klaudia Kocia,
Daniel Gładyś, Mateusz Janiec, Mateusz Woźniak

 

Szacunek dla mieszkańców

Podczas spotkania w świetlicy organizatorzy uroczystości wręczyli 43 statuetki osobom,
które pielęgnują pamięć o przeszłości, pobudzają patriotyzm. Otrzymali je samorządowcy,
działacze, przedstawiciele okolicznych jednostek OSP, reprezentacje kolejarzy, Szkoły
Podstawowej, Zespół Grzybowianki, Rada Sołecka, Stowarzyszenie OSP w Grzybowej Górze.
Wśród nagrodzonych znalazł się marszałek Adam Jarubas.

Przewodnicząca Rady Gminy Skarżysko Kościelne Marzena Piętak przypomniała, że co
roku grupa mieszkańców juz w styczniu spotyka się, by oddać hołd powstańcom. Odbywa 3-
dniowe rajdy szlakiem walk powstańczych, wyrusza w piątek. Jeden kierunek prowadzi z
Szydłowca, przez Mirów, Mirzec, Wąchock, drugi kierunek – z Szydłowca do Suchedniowa
przez Bodzentyn. Uroczystości kończą się zawsze w niedzielę, w Wąchocku.

Marszałek Adam Jarubas wyraził szacunek dla działalności w Grzybowej Górze.  – Z
pamięci o naszych bliskich utkana jest nasza tożsamość – przypomniał słowa czeskiego
pisarza Karela Capka. – Dzisiaj Marian Gładyś w swoim referacie przypomniał nazwiska
księży, mieszkańców, dowódców powstania styczniowego, naszych ludzi stąd. Pięknym
komentarzem do dzisiejszych uroczystości był występ dzieci, które pokazały, że potrafią się
zaangażować emocjonalnie. Ten dryg, śpiew wypływał z serca, z naturalnego przeżywania.
Jest rodzina, która troszczy się o pomnik, jest pan Marian, który co roku wygłasza referaty.
Za tę działalność bardzo państwu dziękuję.
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